MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO N° 04, DE 28 DE JUNHO DE 2016.

Aprovar o Calendário Acadêmico para o
ano letivo 2016 dos cursos técnicos
integrados, subseqüentes e superiores
do Campus Picuí do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia da
Paraíba.
.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO (CEPE)

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA

PARAÍBA (IFPB), no uso de suas atribuições legais no Regimento Interno

desse Conselho em seu artigo 4º, inciso IV, Nota Técnica CEPE nº 01/2015, o

teor, a regularidade de instrução e o mérito do pedido, conforme consta no

Processo nº 23167.001053.2016-16 e, de acordo com as decisões tomadas em

28 de junho de 2016, RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o Calendário Acadêmico para o ano letivo 2016

dos cursos técnicos integrados, cursos técnicos subseqüentes e superiores do

Campus Picuí do IFPB, conforme anexo.

Art. 2º - Esta Resolução deve ser publicada no Boletim de Serviço

e no Portal do IFPB.

Mary Roberta Meira Marinho

Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão

CURSOS TÉCNICOS INTEGRADOS AO ENSINO MÉDIO

Calendário Acadêmico 2016

CAMPUS PICUÍ - 2016

FERIADOS NACIONAIS E PONTOS FACULTATIVOS - 2016

DATA DIA DA SEMANA F. NACIONAIS & P. FACULTATIVOS

19/02 Terça-feira Carnaval – PF

10/02 Quarta-feira Cinzas – PF

2504  Sexta-feira Paixão de Cristo – FN

21/04 Quinta-feira-feira Tiradentes – FN

01/05 Domingo Dia Mundial do Trabalho - FN

26/05 Quinta-feira Corpus Christi - PF

29/06 Quarta-feira São Pedro - FM

07/09 Quarta-feira Independência do Brasil - FN

12/10 Quarta-feira Nossa Senhora Aparecida - FN

28/10 Sexta-feira Dia Servidor Público _ PF

02/11 Quarta-feira Finados - FN

15/11 Terça-feira Proclamação da República - FN

24/12 Sábado Véspera de Natal - PF

25/12 Domingo Natal - FN

31/12 Sábado Véspera de Ano Novo - PF

FN – feriado nacional / PF – ponto facultativo / FM – feriado municipal

Legenda:

 Feriado

 Início do Ano Letivo/Bimestre

 Término do Bimestre

 Avaliação Final

 Férias docentes/ Recesso

 Reunião Pedagógica/Atividade de Organização ao

Ensino/Conselho de Classe

 Reunião de pais

ABRIL EVENTOS

2
0

1
6

D S T Q Q S S 11 - Início do ano letivo 2016

06 – atividade de apoio ao ensino

13 – Reunião Pedagógica/Encontro Semana Pedagógica

20 – Reunião de pais alunos novatos

21 – FN Tiradentes

27 – Reunião Pedagógica/Encontro Semana Pedagógica

30 - Sábado letivo referente ao horário de segunda-feira

15/03 a 11/04 - Matrículas alunos veteranos

12/04 - Matrículas alunos retardatários

* * * * * 1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

* * * * * * * Dias letivos: 15 dias letivos

MAIO EVENTOS

2
0

1
6

D S T Q Q S S 01 - FN Dia Mundial do Trabalho

04 – Atividade de apoio ao ensino

11 - Reunião de pais dos alunos veteranos

18 - Atividade de Organização do Ensino

25 - Reunião Pedagógica

26 - FN Corpus Christi

28 – Sábado Letivo referente ao horário da sexta-feira

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31 * * * *

 Dias letivos: 22 (37)

JUNHO EVENTOS

2
0

1
6

D S T Q Q S S 01 - 08 – 15 – Atividade de Organização do Ensino

11 – Sábado letivo referente ao horário de terça-feira

16 - Término do 1° Bimestre (50 dias letivos)

17 - Início 2º bimestre

22 - Conselho de Classe do 1° Bimestre

23 - Data limite para lançamento de notas no Q-Acadêmico

24/06 a 08/07 - Férias Coletivas dos Docentes.

* * * 1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 * *

 Dias letivos: 18 (55)

JULHO EVENTOS

2
0

1
6

D S T Q Q S S 11 - Retorno às atividades acadêmicas

13 – 27 Atividade de Organização do Ensino

20 – Reunião de Pais

23 - Sábado letivo referente ao horário de quinta-feira

* * * * * 1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

  31  Dias letivos: 16 (71)

AGOSTO EVENTOS

2
0

1
6

D S T Q Q S S 03 – 10 - 17 - Atividade de Organização do Ensino

11 – Dia do Estudante

24 – Reunião Pedagógica

25 e 26 – I Feira do Livro do IFPB Campus Picuí e I Festa Literária e Encontro

de Letras do Campus Picuí/I FLECAP

27 – Sábado Letivo referente ao horário de quarta-feira

* 1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30 31 * * *

 Dias letivos: 24 (95)

SETEMBRO EVENTOS

2
0

1
6

D S T Q Q S S 07 - FN Independência do Brasil

08 – Final do 2º Bimestre (100 dias letivos)

09  - Início 3º Bomestre/Conselho de Classe das Disciplinas Semestrais

12 e 13 – Provas Finais das Disciplinas Semestrais

14 – Conselho de Classe Final das disciplinas Semestrais

14 – Conselho de Classe do 2º Bimestre

16 – Data limite para postar notas no Q-Acadêmico

21 a 24 – Feira de Ciências/atividade de organização do ensino

24 - Sábado letivo referente ao horário da segunda-feira

23 – Aniversário do IFPB

28 – Reunião Pedagógica

* * * * 1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30 *

       Dias letivos: 22 (117)

OUTUBRO EVENTOS

2
0

1
6

D S T Q Q S S 05 - Reunião de Pais

12 - FN Feriado Nossa Senhora Aparecida

15 – Dia do Professor

19 – 26 - Atividade de Organização do Ensino

22 - Sábado Letivo referente ao horário de sexta – feira

28 – PF Dia do Servidor Público

* * * * * * 1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 23 25 26 27 28 29

  30    31   Dias Letivos: 20 (137)

NOVEMBRO EVENTOS

2
0

1
6

D S T Q Q S S 02 e 15 – FN Dia de Finados e Proclamação da República

09 – 16 - Atividade de Organização do Ensino

12 – Sábado Letivo referente ao horário de terça – feira

18 – Término do 3º bimestre

20 – Dia da Consciência Negra

21 – Início 4º Bimestre

23 – Conselho de Classe do 3º Bimestre

25 - Data limite para postar notas no Q-Acadêmico

26 - Sábado letivo referente ao horário de quinta-feira

30 – Reunião Pedagógica

* * 1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30 * * *

 Dias letivos: 22 (159)

DEZEMBRO EVENTOS

2
0

1
6

D S T Q Q S S 07 – Atividade de Organização do Ensino

10 – Sábado letivo referente ao horário de quarta-feira

14 – Reunião de pais

21 – Atividade de organização do ensino

24/12/2016 a 01/01/2017 – Recesso Natalino

* * * * 1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30 31

 Dias letivos: 18 (177)

JANEIRO EVENTOS

2
0

1
7

D S T Q Q S S 01 a 08 – Férias Docentes (2º Etapa)

09 – Retorno às atividades acadêmicas -Ano Letivo 2016

11 – Atividade de Organização do Ensino

14 - Sábado Letivo referente ao horário de segunda-feira

18 – Atividade de organização do ensino

20 – FM Dia de São Sebastião

25 – Reunião Pedagógica

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31 * * * *

 Dias letivos: 17 (194)

FEVEREIRO EVENTOS

2
0

1
7

D S T Q Q S S 04 – Sábado letivo referente ao horário de sexta-feira

07 – Término do 4º Bimestre

08 – Conselho de Classe do 4º Bimestre e postagem de notas no Q-Acadêmico

09 a 15 – Provas Finais

16 – Conselho de Classe Final

17 - Data limite para postar notas no Q-Acadêmico/Data limite para entregar os diários de

Classe à CCA e divulgar os resultados finais.

18/02 a 11/03 férias coletivas dos docentes

   1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 * *      * *

 Dias letivos: 06 (200)

MARÇO EVENTOS

2
0

1
7

D S T Q Q S S 13 de março – Início do Ano Letivo de 2017

* * * 1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31 *

 Dias letivos:

CURSO SUPERIOR E SUBSEQUENTE

Calendário Acadêmico 2016.1 e 2016.2

CAMPUS PICUÍ - 2016

FERIADOS NACIONAIS E PONTOS FACULTATIVOS - 2016

DATA DIA DA SEMANA F. NACIONAIS & P. FACULTATIVOS

19/02 Terça-feira Carnaval – PF

10/02 Quarta-feira Cinzas – PF

25/04  Sexta-feira Paixão de Cristo – FN

21/04 Quinta-feira-feira Tiradentes – FN

01/05 Domingo Dia Mundial do Trabalho - FN

26/05 Quinta-feira Corpus Christi - PF

29/06 Quarta-feira São Pedro - FM

07/09 Quarta-feira Independência do Brasil - FN

12/10 Quarta-feira Nossa Senhora Aparecida - FN

28/10 Sexta-feira Dia Servidor Público _ PF

02/11 Quarta-feira Finados - FN

15/11 Terça-feira Proclamação da República - FN

24/12 Sábado Véspera de Natal - PF

25/12 Domingo Natal - FN

31/12 Sábado Véspera de Ano Novo - PF

FN – feriado nacional / PF – ponto facultativo / FM – feriado municipal

Legenda:

 Feriado

 Início do Ano Letivo/Semestre/Período

 Término do Bimestre

 Avaliação Final

 Férias docentes/ Recesso

 Reunião Pedagógica/Atividade de Organização ao Ensino

 Sábado Letivo

ABRIL EVENTOS

2
0

1
6

D S T Q Q S S 04 a 13 – Matrícula alunos veteranos Subsequente Mineração

11 - Início do ano letivo 2016/1º Período 2016.1
14 e 15 – Matrícula alunos retardatários Subsequente Mineração

11 a 14 – Matrícula alunos veteranos Superior e Subsequente MSI

15 – Matrícula alunos retardatários/Superior e Subsequente MSI

18 a 22 – Ajuste de Matrícula

22  - Prazo final para solicitação de aproveitamento de disciplina

13 – Reunião Pedagógica/Encontro Semana Pedagógica

21 – FN Tiradentes

27 – Reunião Pedagógica/Encontro Semana Pedagógica

30 - Sábado letivo referente ao horário de segunda-feira

* * * * * 1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

* * * * * * * Dias letivos: 15 dias letivos

MAIO EVENTOS

2
0

1
6

D S T Q Q S S 01 - FN Dia Mundial do Trabalho

04 – 11 -18 – Atividade de Organização do Ensino

14 – Sábado letivo referente ao horário de sexta-feira

25 - Reunião Pedagógica

26 - FN Corpus Christi

28 – Sábado Letivo referente ao horário da terça-feira

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31 * * * *

 Dias letivos: 23 (38)

JUNHO EVENTOS

2
0

1
6

D S T Q Q S S 01 – 08 - 15 – Atividade de Organização do Ensino

09 – Prazo final para trancamento de matrícula total/parcial

11 – Sábado letivo referente ao horário de quinta-feira

22 – Reunião Pedagógica

24/06 a 08/07 - Férias Coletivas dos Docentes/1ª etapa.

* * * 1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 * *

 Dias letivos: 18 (56)

JULHO EVENTOS

2
0

1
6

D S T Q Q S S 11 - Retorno às atividades acadêmicas

13 – 20 – 27 - Atividade de Organização do Ensino

16 – Sábado letivo referente ao horário de quarta-feira

30 - Sábado letivo referente ao horário de segunda-feira

* * * * * 1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

  31  Dias letivos: 17 (73)

AGOSTO EVENTOS

2
0

1
6

D S T Q Q S S 03 – 10 – 17 - Atividade de Organização do Ensino

11 – Dia do Estudante

13 – Sábado letivo referente ao horário de sexta-feira

24 – Reunião Pedagógica

25 e 26 – I Feira do Livro do IFPB Campus Picuí e I Festa Literária e Encontro de Letras do

Campus Picuí/I FLECAP

27 – Sábado Letivo referente ao horário de terça-feira

* 1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30 31 * * *

 Dias letivos: 25 (98)

SETEMBRO EVENTOS

2
0

1
6

D S T Q Q S S 07 - FN Independência do Brasil

02 – Final do 1º Período 2016.1 (100 dias letivos)
05 a 09 – Provas Finais

12 – Data limite para postar notas no Q-Acadêmico e entrega de diários

12 a 16 – Semana de Mineração

13 a 16 – Matrícula

19 – Inícío do Período Letivo 2016.2
24 - Sábado letivo referente ao horário da quinta-feira

26 a 30 – Ajuste de matrícula/Solicitação de aproveitamento de disciplina

23 – Aniversário do IFPB

14 – 21 – 28 – Atividade de organização do ensino

* * * * 1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30 *

       Dias letivos: 11 (109)

OUTUBRO EVENTOS

2
0

1
6

D S T Q Q S S 03 – Prazo final para trancamento total ou parcial de matrícula

08 – Sábado letivo referente ao horário de quarta-feira

12 - FN Feriado Nossa Senhora Aparecida

15 – Dia do Professor

05 – 19 - 26 - Atividade de Organização do Ensino

22 - Sábado Letivo referente ao horário de segunda – feira

28 – PF Dia do Servidor Público

* * * * * * 1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 23 25 26 27 28 29

  30    31   Dias Letivos: 21 (130)

NOVEMBRO EVENTOS

2
0

1
6

D S T Q Q S S 02 - FN Dia de Finados

09 – Reunião Pedagógica

05 – Sábado Letivo referente ao horário de sexta – feira

15 – FN Proclamação da República

19 - Sábado letivo referente ao horário de terça-feira

20 – Dia da Consciência Negra

16 – 23 – Atividade de Organização do Ensino

* * 1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30 * * *

 Dias letivos: 22 (152)

DEZEMBRO EVENTOS

2
0

1
6

D S T Q Q S S 03 – Sábado letivo referente ao horário de quinta-feira

05 a 09 – II Encontro de Extensão, Pesquisa e Inovação em Agroecologia

07 – Reunião Pedagógica

17 – Sábado letivo referente ao horário de quarta-feira

07 – 14 – 21 – Atividade de organização o ensino

24/12/2016 a 01/01/2017 – Recesso Natalino

* * * * 1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30 31

 Dias letivos: 19 (171)

JANEIRO EVENTOS

2
0

1
7

D S T Q Q S S 01 a 08 – Férias Docentes (2º Etapa)

09 - Retorno das atividades acadêmicas Ano Letivo/2º Período 2016.2

11 – 18 - Atividade de Organização do Ensino

14 - Sábado Letivo referente ao horário de segunda-feira

20 – FM Dia de São Sebastião

25 – Reunião Pedagógica

28 – Sábado letivo referente ao horário de sexta-feira

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31 * * * *

 Dias letivos: 18 (189)

FEVEREIRO EVENTOS

2
0

1
7

D S T Q Q S S 04 – Sábado letivo referente ao horário de terça-feira

08 – 15 – Atividade de organização do ensino

11 – Sábado letivo referente a quinta-feira

13 – Final do período letivo 2016.2 (200 dias letivos)
14 a 16 – Provas Finais

17 - Data limite para postar notas no Q-Acadêmico/Data limite para entregar os diários de

Classe à CCA e divulgar os resultados finais.

18/02 a 11/03 Férias coletivas dos docentes/3ª etapa

   1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 * *      * *

 Dias letivos: 11 (200)

MARÇO EVENTOS

2
0

1
7

D S T Q Q S S 13 de março – Início do Ano Letivo de 2017

* * * 1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31 *

 Dias letivos: